m pi . AGOCSAMO. REG STRO
UFFI Cl ALE. U. 0020601. 23-12- 2025. h. 10: 05

3 Menistero dell. %;ﬂ“{lf{}}ﬂ(i, dell Uncversitir e delle Ricerca

ZM%-J colastico K. (ﬁg;{km(fé& /J(.’/‘ ! Emitiir- %(Wf{zg/m
g{ﬁl 0 VITT — Anbico territoriate db Modena

Determina e affidamento incarico professionale

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (CIG B99677133A)

IL DIRIGENTE

- CONSIDERATA la necessita di procedere a conferimento di nuovo incarico di Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, per lo scriven-
te Ufficio Scolastico VIII Ambito Territoriale per la provincia di Modena (C.F. 80009830367),
in vista della scadenza del corrente incarico in data 31/12/2025;

- CONSIDERATO che il RSPP deve essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del
D.lgs. n. 81/2008;

- CONSIDERATA la ricorrenza della condizione prevista dall’art. 31, comma 4, D.Igs. n.
81/2008 (obbligo di nominare un consulente esterno all’Amministrazione);

- CONSIDERATO il Comunicato Presidente ANAC del 18/06/2025, che dispone la proroga del-
la possibilita di utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP
dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in caso di impossibilita
o difficolta di ricorso alle Piattaforme di approvvigionamento digitale;

- VISTO I'art.7 del D. Lgs 165/2001 che prevede I'affidamento di incarichi professionali attra-
verso procedure selettive;

- CONSIDERATO che I'art. 50, comma 1, lett. b, del D.Igs. n. 36/2023, recante il Codice dei
contratti pubblici, prevede I'affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici, a condizione che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali;

Dirigente: Giuseppe Schena
Responsabile del procedimento: Pier Paolo Cairo Tel. 059/382929 e-mail: pierpaolo.cairo@istruzione.it

Via Rainusso 70/80 — 41100 — MODENA - Tel: 059/382800 — C.F. 80009830367
PEC: csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it - Sito web: www.mo.istruzioneer.it




Menistero dell. %3-67“{[{{}}/2(3, dell Uncversitir e delle Ricerca

ZM@-J colastico K. (ﬁy{'{m(fé& /J(.’/“ ! Emitiir- %(I/ff((z‘y’/((é
(f,/ja 0 VITT — Anbico territoriate db Modena

- VISTO l'art. 49, comma 6, D.lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilita di derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro;

- ESAMINATO il preventivo dell’Ing. Marino Ferrari del 01/12/2025, che richiede per la pre-
stazione dal 01/01/2026 al 31/12/2026 un corrispettivo complessivo di € 2.600,00 compren-
sivo dell’IVA;

- VAGLIATA l'esigenza che I'affidatario dell’incarico sia presente sul territorio, considerata la
peculiarita del servizio relativo alla sicurezza dei luoghi di lavoro;

- CONSIDERATA la documentata esperienza pregressa dell’Ing. Marino Ferrari, nonché il gra-
do di soddisfazione della scrivente Amministrazione maturato a conclusione dell’incarico ed
il rapporto di fiducia creatosi a seguito del reiterarsi della collaborazione con I'Ing. Marino

Ferrari;

DETERMINA

- di ottemperare alle disposizioni previste dal D.Igs. n. 81/2008, che obbligano il datore
di lavoro a nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)
per la gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro, che deve svolgere il proprio ruolo
in stretta collaborazione con lo stesso datore di lavoro;

- di individuare nell'Ing. Marino Ferrari I'operatore qualificato sul territorio, di com-
provata professionalita e competenza nel campo della sicurezza sui luoghi di lavoro;

- diapprovare 'offerta economica presentata dal medesimo per un corrispettivo com-
plessivo di € 2.600,00 comprensivo dell'lVA, per lo svolgimento dei compiti relativi al
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sui luoghi del lavoro, per il pe-

riodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026;

Dirigente: Giuseppe Schena
Responsabile del procedimento: Pier Paolo Cairo Tel. 059/382929 e-mail: pierpaolo.cairo@istruzione.it

Via Rainusso 70/80 — 41100 — MODENA - Tel: 059/382800 — C.F. 80009830367
PEC: csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it - Sito web: www.mo.istruzioneer.it




ZﬁmJ colastico K. ((g;dw(%*/ /ﬁ-(f/‘ ! Emitiir- %{W@y{m
é{ﬂ(ﬁ} VIIT — nbito tervitoriate oo Modena

Wy T

E AFFIDA

al suddetto Ing. Marino Ferrari (C.F. FRRMRN57R07C141S - P.1.02157090362) dal
01/01/2026 al 31/12/2026 il Servizio di gestione della sicurezza sui luoghi del lavoro di cui al

D. Lgs. n. 81/2008, per una spesa complessiva lorda di € 2.600,00.

GIUSEPPE
SCHENA
Ministero
dell'struzione IL DIRIGENTE U.S.T. DI MODENA
e del Merito .
16.12.2025 Giuseppe Schena
10:45:03 ) . ) ) )
GMT+01:00 (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell'amm.ne digitale e norme ad esso connesse)
Modena, 1 17.12.2025
Per accettazione
Ing. Marino Ferrari Firma
Dirigente: Giuseppe Schena
Responsabile del procedimento: Pier Paolo Cairo Tel. 059/382929 e-mail: pierpaolo.cairo@istruzione.it

Via Rainusso 70/80 — 41100 — MODENA - Tel: 059/382800 — C.F. 80009830367
PEC: csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it - Sito web: www.mo.istruzioneer.it




		2025-12-23T10:05:08+0100
	protocollo




